Sordet.] Ellipsis est r̄s m̄hi, quemadmodum loquitur Virg. Eclog. 2.

*—Quoniam sordent tibi munera nostra,
id est nihil ifacis, Gall. tu n' en tuens compie.*

*Ambigitur.] Pro quid in controversia vocatur? quem
nam quæstio movetur? qua de re agitur? quod Græcæ di-
citur *aliquid in controversiam adducere.**

Castror. J Cujus ordinis fuerint hi duo homines, gladiatori ne, an histrionici & pantomimici ambigitur. *Quidā legunt pro Docilis, Dolcis alii Dolichos à longitudine vel proceritate statuꝝ quemadmodum dicitur dōlīchōs dōlīchōs longa bestia.*

Brundisium.] De hoc oppido & ratione nominis fuit
Sat s.l.i. Cæterū Numici & Appi dicuntur per apocopen-
pro Numici & Appii. Hic atii legūt pro Numicii, Minutij
& via Minutia, pro Numicia, de via Appi & porrectione
sic Cor. Tacitus lib. 3. Appal. Confus. 1. 1. 1.

*Cor. Tacitus lib. 2. Annal. Consultavit Libo, an habitu-
rum foret opes, quis viam Appia Brundisium usq; pecunia o-
periret, nota I. Lipsii in hunc locu sunt, non temere de via
Appia consultavit vanum caput: quia ea inter Romanas
vias Longissima, & quasi regina, fuit, ut ait Statius*

Annis longiorum squamis — quâ limite noto

Appia longarum teritur regina viarum.
Sed pertinuit ne ea Brundisium? negat Frontinus de aqua-
ductibus, qui ultra Capuam non porrigit, dicens, Appia a-
qua inducta est ab Appio Claudio Cetore, qui & viâ Appiæ
a porta Capena usq; ad urbem Capuam muniendam curavit.
Hic tamen Horat. eam porrigit usq; ad Brundisium: quod
similiter facit Strabo, idq; prolixè lib. 5. ac complures alii.
omnes bene. Nam Appius pse non profecto ultra Capuam
perduxit, nec quidem potuit, ut fines tum erant Imperii
Romani. perduxit postea sive C. Gracchus Tribunus, qui
plerasq; vias fecit, refecit: sive C. Caesar, qui curator viarum
Appiæ nō leviter in eam impedit: sive Augustus, de quo
Inscriptiones prilicæ, S.P.Q.R. quod via munire.

Quem damnoſa.] Qui res suas ſcortatione, ludo, ſplédiore cultu, unguentis conſumant, hi potentiori amico ſunt invisi. Item, qui ſummi cupiditate habendi tenuentur, nec unquam ſitis eorum expletur, & quos pudet paupertatis, eidem ſunt maximo odio.

Gloriaq.] Falsa est hæc gloria, (quasi Serv. Oppidius. Sat. l. 2. prælentit binos suos liberos titillari) vana potius ostē atio fortunatum, quām fama veræ virtutis fructus, de cuius excellētia quum laus bonorū, incorrupta; vox bene dicantū consentit, tum vera, gravis, solida existit gloria, quām unam ex omnib. præmis virtutis, si esset habenda atio præmiorum, amplissimū existimavit præmiū esse sic. quæ brevitatem vitæ posteritatis memoriā cōsolare-ur: quæ efficeret, ut absentes adessemus: mortui vivere-nus: hanc deniq; esse, cujus gradibus etiam homines in cælum videantur ascendere, humano loquor more: alios nūm gradus cæli petendi nobis jicit Evangelīū, τοὺς ἀμ-γήτηνος σέφαρων τὸ πετέδι. Idē auctor l. 10. epist. ad famil. Pla-nūm scribit, quemadmodum vera gloria comparetur, ni-

ul, quod tibi majori fructui glorieq; esse posuit, nec quicquam
x omnibus rebus humanis est preclarus, aut præstantius,
uam de Rep. benemerit. Festus declinat r̄ gloria propria r̄
r̄. quod est cum epitheto ἐδόκη & sine ipso fama bona
erum gestarum. Vide turamen Thucydides hoc nomen
acere μετανήσεις αρετης ἀδέλφων, quemadmodū ipsius ver-
ū usurpatur apud Sophocl. κακος κακως τρεπεσθε male ac-
io a te, contra, εγλως κακως τρεψ παντα bene audire ab omni
us.i. Donato, laudor, ut Cic dicit de fin. Est hominis inge-
ni ac liberalis velle bene audire a parentib. Gallicè: cest a
uire a sonne bonne nature, que de uoloir a voir bonne renome
estre en grace de ses parens.

Instructio.] Peccatis cumulatio vel vitiosior & ad peccandum propensior,

Miki contendere.] Orator diceret mecum contendere ut pro Quintio, jure contendere cum aliquo: Hen. tamē, Stephanieditio pro mīhi habet, *meā opes patiuntur stultitiam*. Quod autem Arist. l.2. Rhet. vocat *τὸν πλεῖον εἰδέντων*, libenter interpretare divitias adigentes possessorēm ad insipientiam confidentiā & arrogantiam, sicut ex eodem effectu, *πλεῖον λυφλάνας* sum apud Poetas. illic tamē legitur *αὐτότοιο*, quod ad *πλεῖον* refertur: sed est aliud epithetum *τέτταρες συγχρήματα lib. I. Epigrācap. 18. eis αὐτάρκεια*.

Mūtō πλεῖον αὐτοῖς καλάτων τέρατον
Odi dementes divitias, illecebram & escam assentatorum. quod dementia depravent suos dominos, qui, quam sint alii vitiōsiores, volunt pauperes castigare. *Quamobrem* versus Saphonis ad summam utilitatem vult divitiarum *semper esse comitem virtutem.*

Ο Πλάτων ἀρετὴν ἀπέλασεν σύνομος,
Ηδὲ ἀμφοίρον πράσινον αὐτονόμοις ἔχει τὸ ἄκρον id est,
Plutus sine virtute non est bonus contubernialis,
Sed permisso utriusq. sumam cōplicet tanta felicitate.
Arctatoga.] Toga angusta & arcta, id est, exigui pretii conveniebant tenuibus, ut laxa & ampla divitibus, ut dictum est in Grammaticis Epopēon quartorum.

Define mecum.] Hic oratoriē & Latinē loquitur Poeta. ita Cic. Certare vitiis cum aliquo. Phil. 10. Sed Poeticē & Græcē Sat. 5. l. 2.

— Sed ita Trojae.

Megeſi certans semper melioribus
Eutrapelus.] Vox Græca est significās facetū & dicacē. Quidā tamē interpretātur *Εχιμτός*, versatilis & mutabilis, quā est nativa significatio. q̄ quidē vocis rationē Aristoteles, confirmat & similitudine Illūtrat, ethicor. l. 4. *οὐδὲ ἐμπλῶς παῖδες ἐντρέπονται περιποιεῖνται, οὐδὲ ἐπιτοποιεῖνται τὰς θυγατρὶς δι τουταῖς δοκιμασίαις ἔιναι, οὐτε περὶ τὰ σώματα τὰν λαταρίαν κείνειν, οὐτε τὰ μῆνα.* ... *Qui autem lepidé locantur, & Eutrapeli à Gracis appellantur, quasi Ingeniū apte verteret, moris enim atq. nature motus hujuscemodi videtur esse. Quemadmodum autem corpora ex motibus existimantur, ut a ḡ more. De hoc quidem nomine fuit homo quidam tonsor & insignis artifex, ut ferunt, alias corrūpendi de quo Mart. l. 7. 2p. 2.*

Eutrapelus tonsor dum circuit ora Luperci,
Expungitq. genas, altera barba subit.
ubi Domitius scribit, Eutrapelos dīci, qui supra rationem annorum grandi corpore crescunt, & citè moriuntur. Fuit etiam hujus nominis Epist. 26. lib. 9. ad Famil. Voluminus Eutrapelus à festivitate atque lepore ita dictus. Verum de Eutrapelo & Eutrapelia satis dictum est Epist. 15. hujus l. & Sat. 2. l. 1.

In lucem.] Hæc vox sic notatur à Mocrob. l. Saturn. c. 17. Neg. minus Romani, ut pleraq; ex Græco, ita & lucem videntur à λύκη figurasse: unde *Ἄπολλων λυκηγένες οἱ γεννῶντες λύκους* qui generet exortu suo lucē primam.] Idē, valet, quod illud Martial. l. 1. Epigrāmate 29. in luce semper Accerabibit, id est, totam noctem, & usq; ad diē sequentē.

Scorto.] Pluris facit meretricem, quām honestatem. Scortum autē Festus scribit dici à scortis, quā sunt peiles testū arietinorū, & qua cū q̄; fiunt ex pellib. dē scutic a. subactis scortea vocantur, fortassis à Græco συντός, un-

Pascet.] Fœnore dato augebit. De fœnore dictum est Sat. 2. lib. 1.

Ad imum.] Hoc significationem vel ordinis vel temporis potest habere, pro quo alii dicunt, ad extremum, postremō, tandem.

Thrax erit.] l. ad extremum gladiator erit, & agitator vilis equi, id est, operam suam vilibus ac periculis numeribus locabit. Quid autem sit *Thrax* monimus in Grā. Sat. 6. l. 2. ut quid *caballus* Sat. 6. l. 1.

Arcañum.] Idem præcepit Chilon, *τὸν τὰ ἀλογεῖα περιπλέουν μίστῃ oderis nimis curiosē res alienas curantem.* *Commissum.*] Hoc docuit Isocrates ad Dēmon: cum comparat, *μᾶλλον τῆλετα τὸν λόγον, ή τὰς τὸν λεπιματὸν περιπλάνης δὲν δο τοὺς αὐθόὺς εὐδίκας τέρπων ὅπε τοσούτον φαινεται, παραχοιεννες, diligentius serua verba tua fidei commis-*

sa, quān pecunias. Decet enim viros bonos magis moribus, quam jurejurando fidem mereari. Laertius scribit Thaletē ita docuisse in ipsius vita, μὴ δια βαλλέσσε λόγος πρὸς λεπτάς κεκοινωνιός, quod Isaacus Casaubonus recte Interpretatus est, cave serm. ullus tibi excidat, unde odium illius in te concites, qui tue fidei aliquid cōmiserat, cum his notis, πίστην vocat arcānum fidei alicuius creditum, sub indicans vocem μελονύμης Immutatam. κατὰ δὲ λέξην, nete criminetur sermo habitus adversus eos, qui tē participem fecerunt sui arcāni. Quod autem Poeta hīc monet à violento & irato celanda esse arcana ipsi commissā videntur præpostē docere. Prius enim dissuadēda, tanquā dices, ἀεβολα καὶ ἀργυρία, vacuitas iræ & reliquarum perturbationum sedatio præcipiéda, quibus causis sublatis facilis solet esse postea rerum creditum occultatio: his contrā dominatibus, perdifficilis. Ob id Hom. Odyss. 5. sub fin. appellarat τὸν διηλέκτον ἐρεπτικόν, οὐ μὲν ἐφίσην τὸν πολύφρονα οὐ τὸν ἀλλα, τὸν πλεύτην δὲν impellat sapientem in mentis errorem. Petrus censuit, τῷ μεθύσκειν ἀμαρτῆ, μίσθιστον ηγεμία. ita μὴ μεθύσκει πολλά οὐτε γενομένες vinolento, si peccaverit, duplēcēt multam irrogandam, ut ceteri ebrietatem fugiant in maxima vini copia. Diximus autem de leni tormento vini Ode 21. l. 3.

Pāges.] Ita loq̄ tur Cic. l. 16 Fam. Epist. 18 ad Tiron. *Horologium mittam & libros, fierit studium. Sed tu nullisne tecum libellos? an pangis aliquid Sophocleum?* id est, scribis versus ad imitationem Sophoclis.

Amphionis.] De hoc & ejus fratre repete, quod anno tavim in Od. II. l. 3. ad quillud Properti l. 3. Eleg. 13. addatur

Prata carentur lethi, victorq. canebat

Peana Amphion rupe, Aracynthe, tuā,

Cede imperus.] Quidā Græcē dicitur πέδη μέθοις μαλακοῖς, Porphyrio tamen id enunciat verbo πεθασχεῖν quod propriè sonat parere principi & præfetto, aliisque magistrati, quare amicis parum convenit.

Donec.] I. tantisper amicitia fratrum disjuncta fait, dū lyram desit Amphion habere studio: quod ad retinemdam fratris gratiam fecit libenter.

Potentis.] Sic loquitur Od. 18. l. 2.

— Nihil supra

Deos laceſſo, nec potentem amicum

Largiora flagito,

Satis beatus unicis Sabinis.

Aetolis.] Solenne est huic Poetæ primigeniis nominib. ut pro derivatis, ubi alibi notatum est pro Aetoliis, vel Aetolicis reribus. Sed de Aetolia vide Strab. l. 8. & Mel. l. 2. c. 3. & Plin. l. 7. c. 16. Cic. in Pis. ubi hæc regio dicitur posita in medio Græciae, gremio, quod Liv. 4. Dec. l. 5. scribit Aetolos incolere umbilicum Græciae, plaga autem Aetolas vocat alludens ad Meleagrum filium Oenei regis Calydoniæ ex Althera, qui talib. plagi excepit a prū Colidonium ab irata Diana immisū ad vastando Aetoliae agros.

Jumenta.] E duplice ratione hujus vocis subdubito, utro modo gestata sint Aetolica retia. Jumenta enim nomē traxere Columell. præfat. in l. 6. à re, quum regio, ubi flumen ta gignuntur, armentorum adjumento juvetur. Sed Agel. l. 20. c. 1. scribit jumentum non id solum significare, quod nunc dictum est: sed vectabulum etiam quod adjunctis pecoribus trahebatur. Veteres enim nostri jumentum à jungendo dixerunt: vnde inquam, subdubito, clitellisne dos suariorum, an plostris id factum sit.

Senium.] Nonius docet hanc propriè esse tedium & odiū m: quo senes solent alii esse molesti.

Inhumana.] I. pone istud acre studiū & inslave, improbū labore & jucundū mitte, qui neminem finit respicere se.

Pumenta.] Hæc vox inclinatur iποκειμένες à pulte, & hæc Isido. facit cognatam pultæ, dictæ, quia olim cū pulte cōmista id est, ad modū pultis condita edebatur pulpa. quā à pulpitando dici putat: cōtrā Don: in Hec. Act. 3. Sc. 4. ex eo, quod pulsetur, aut potius, quo accedit propius ad etymū, pultetur & cōscindatur ad eū: q̄ posterius magis pbo.

Quidam

Quidā tradunt πόλην επεγγάγεις desleēti Græcis, unde ὑποκειμένη πολητευη, ut pumentariū a pulmēto. Diocor. autem l. 2. c. 12. docet πόλητον γένεσα ἐκ τῆς νεύρης, τοῦ τοκείμου τῆς τετρασίας τῆς αὐλής ἐκ τετρασίας τοῦ id est, pulmēto et crīmo, crīnum autem subalitione farinæ ex zea et tritico. Idem auctōr ejusdem l. c. 114. utitur diminutivo, ubi athera, quæ sit ex zea subtilissimè molita, definitur πάρημα, ὥσπερ πολτάριον ὑγρὸν ποσίον ἀρμόσιον id est, sorbitio tanquam pulicula liquida infantibus percomoda. Sed hanc notionis vim nō retinent hinc orta & pulmētū & pulmentarium in hoc Poeta, neque in Persio Sat. 3.

Unde a cadunt laxis hinc plumentaria labrus.
ubi intelliguntur pinguis & lauta opsonia, quale dicitur a pulpa. Terent. in Eunuch. *Tu quem lepus sis, pulmentum queris.* Neque impedit, quod Servius interpretatus sit

Allia, serpiliūm, herbas contundit olentes.

Rusticana, inquit, mulier ex diversis contusis herbis pulmentariā melioribus patat: ubi videretur quibusdam hic interpres ἀκυρολογῆσαι, nisi velimus eum, ut Plinium, qui id genus cibarii dixerit pulmentarium ruris, tropicōs loquutum, pro delicis rusticorum & lautoribus opsoniis. Sed videtur illud Virgilii melius explicandum per alliatum & moretum, de cuius ratione vide notas nostras in 3. Epo. De polenta & alphito lege Eustath. in Iliad. 1.

Laboribus emta. [Hoc documentum videtur sumptum ē consuetudine disciplinæ Laconicæ, uti jam monuitus Sat. 2. l. 2. sicut etiam de ratione pulmentariorum.

Solenne opus.] 1. venatio fuit antiquis Romanorum moribus maximo in usu, tanquam ἡγεμόνας πόλης, præludium quoddam ad vi tutem bellicam, de quo sic Cic. 2 de nat. Deor. sub fin. jam vero immanes & feras belluas nanciscimur venando, ut & vescamur ijs, & exerceamur in venando ad similitudinem bellicæ disciplinae, & ut amur domus & condicefactu, ut elephanti, & ad condimentum omnium rerum, quæ ad vi etiam hominum pertinent. Illas enim conditores facit supervacanei etiam operis auxipum, atque venatio. Quemadmodum coquus quidam dicitur Dionysio Tyranno respondisse de nigro jure conquetenti, ut est sub finem Tusci, quia illi o dimenta defuerunt hæc, labor in venatu, sudor, cursus ab Eurota, famæ, sitis, quibus rebus Lacedemoniorū epule condituntur.

Addo quod non.] Idem valet, accedit quod: ut Cic. ad Attic. l. 3. Accedit, quod ego patrem, plus etiam, quam nō modo tu, sed, quam ipse scit amo: sspè utrique verbo adverbia huc, eo-éodem apponuntur: quod totum vim habet connectendi. Specios è tractare arma est illa decenter, & aptè vibrare, torquere, petitionibus objicere, ut etiam gestus ac motus spectatorib. placeant: quod nemo decētiūs in campo Martio faciebat Lollio. Qui cursu superare solet alios, dicitur Aristotelis lib. 1. Rhet. cap. 5. ορμητος ac definitur διανάνεσθαι τὰ σκέλη τοῦ πέπτει πῶσκαν πεπτού ταχὺ τοῦ πόππων qui quodā modo potest crura projicere & velociter longēq. movere,

Quo clamore] Vel, q̄ lātā acclamatione spectat̄ testuas psequūtur luctationes cursus, disciāct⁹, saltationes, equitationes, natat⁹ & reliquias exercitationes in capo Martio.

Corona.] Festus, quū etymū τῆς corona ducit a choro, facit illud Græcanicæ esse originis, licet prima litera tenuetur, & Quint. l. 1. i. i. dea talē notationē, quam Perotius olim, & hodie Jos. Scaliger in Festum doctis castigationib. confirmat, ut nos jam in Od. 7. admonuimus.

Cantabrica.] De Cantabria diximus Od. 6. l. 2. & Od. 8. l. 3. & antē Epist. sicut de signis Crassif. restitutis Od. 1. 5. l. 4.

Refixit.] Quamvis Lambinus & Cruquius e constantia veterum codicum v. deantur probare hanc lectionem, refigit nunc, & si quid &c. malotamen retinere vulgarē, quæ rem iam confitā narrat & refixit interpretari per, deripuit & detraxit de templis Parthorum, quemadmodū dixit Od. 28. l. 1. Cypēo refixo. Ea autem vis verbi cōjuncti cognoscitur ē simplici opposito figere & refigere leges, pro lancire & abrogare Gal. faire & defaire, publicē & abolir.

Si quid abest.] Si qua regio nondum est in ditionem Ro- manorum redacta, vel si quid Romani desiderant, Au- gustus viribus Italorum tanquam judiciali sententiā im- perio adjungit & attribuit.

Ac ne te.] Curas, ne tu videaris recedere omnino à pu- blicis certaminibus campi Martii ac studii Augusti sine justa causa & excusatione, dum rute paterno non procul à mari imitaris hujusmodi exercitationes prudēter & aptè. Hic *nugari* nō est verbis, sed actis aliquid efficere per lu- dū: qualis fuit utriusq; imitatio in navali prælio Augusti & Antonii exprimendo, ut inter utrumq; dicebatur cō- missū. Est hīc *anavata πόλεων*, altera enim discretiva conjun- ctio ad redditionē desideratur, *interdū tamē nugaris &c.*

Lintres.] Linter & lintris ut duplii fine, sic generē re- peritur esse, ac definitur πλοιδειον, navigiolū & navicula ex arbore cavata, quæ solet etiam trabaria & annica vocari. ut ē Virg. 1. Georg. constat. v. 262 *cavat arbore lintres*, quod prius nominatim dixerat vers. 136.

Tunc alnos primū fluvii sensere cavatas.
quas Græci vocant μονόξυλα πλοια, & Plin. interpretatur 1. 6. c. 23. Regio autem, xqua piper monoxylis lintribus Beca rem convehunt, vocatur Cottona.

Aetia.] *Νευμαχία* repræsentas, quæ commissa est inter 2 Augustum & Antonium ad Aetii Epeiri promotorū, ubi tu personam sustines unius adversarii, & frater tuus alte- riū, & ita præbes quandam illius pugnæ speciē. Id signi- ficat referre. Sed de illo Aetio Epeiri promontorio ita scripsit Serv. in vers. Aen. 5. *Mox & Leucas nimbos, &c.* Leu- cas autē mons est altissimus in promontorio Epeiri juxta Ambraciā: quam Augustus Nicopolin appellavit, vicitis illic Antonio & Cleopatra, & templum Apollini in Aetia- co promontorio condidit & ludos instituit Aetiacos.

Lacus Adria.] Repete ab antecedente, Lacus, qui istic est rure, est tibi Adria. 1. habetur loco maris Adriatici ad navalis pugnæ figuram decenter referendam.

Consentire scis.] Augustus, qui te animadverterit earum dem retum studio secum teneri, tibi favet. Consentire autem sibi & secum etiam Cicero dicit.

Velox.] Hanc vocē inclinant Gramatici à volatu, quasi volox, quāvis quātitas primæ syllabę repugnet, & in velū ejusdē aliis quidē Gramm. originis conlonet, sed Varroni à vellere flexū videatur: sed idē valet, q̄ agilis, & celeriter agendo & movendo, donec alteruter coronetur fertis in si- gnum victoriae.

Pollice.] Id est manu. Compressu enim pollicis utriusque arguebatur olim approbatio rei & favor τῆς βεβεδ- τῆς, ut scribit Plin. l. 27. c. 2. Id autem signū dabat ille mune- rarius, qui quū gladiatore, qui succubuerat, ab adversario jugulandum jubeat pollicem vertebat: quum autem ser- vandum volebat, utrumque pollicēm comprimebat.

Protinus.] Hæc vox nota hic continuationē institutæ monitionis quēadmodum initio 4. Georg. *Protinus aerij mellis cælestia dona exsequar.*

Percontatorem.] 1. οὐδὲ τὸ περὶ οὐ πολυπεζοῦ μονῆτα, fu- ge inquisitorē rerū nimis curiosū, ac multis se se implicantē negotiis. Quantdenim de plurib. quis percontatur tantōre tinet pauciora. Hic locus citatur à Donat. in Hecy. Aet. 1. Sc. 12. *Abnoli Parmeno*, curiositas, ait, signū est loquacitas, sicut percontator & garrulus idē, qui non tacet confi- lia. Et certè hæc sententia ev apophthegmate Chilonis su- ta est: τὸ τὰ ἀλόγα φειδεγαζευον μίσει. oderis nimis curio- sē in res alienas inquirerentem, pro hoc autem nam garrulus idem est, Plut. dicit. τὴν περὶ οὐ πολυπεζοῦ μονῆτα σω- κολεθεῖν, necesse est curiositatis obtrectationem comitem esse. Plutarchus definit τὸ πολυπεζοῦ μονῆτα φολούδειαν ἀλο- τειαν κανον. i. curiositatem esse studium aliena mala cognoscens. addit homines curiosos esse Lamii similes, quæ do- mi cœcutiunt, foris sunt oculatissimæ. In hoc autem vietiū ne dicaretur incidisse Isocrates, sic in Epist. 7. ad Mity- leneos præfatur, διδόμα μὴ λιαν ἀντονος δοξων περίποιος. i. ve- ritatis

Vocantur. Altera vocis Græcæ redditur ratio, ut etiam dici videatur τὰ βλέπειν φέρειν αὐτὸν, ὃν αἰσθένειν βλέφαρον ἡμεῖς οἱ πολεμοί, quod in adscribendo supercilium tollantur: quia his sublatis adspicimus. Pili autem adnascentes ciliorum oris vocantur βλέφαρες, pro quibus etiam palpebra sumitur. Habet rationem hujus vocis Latinæ, quam Græci τὸ δόξαν interpretantur, & partem fronti definiunt pilis supra utrumque oculum contextam. In qua Plinius libro undecimo capite trigesimo-septimo sedem esse superbia & fastus, nutus & renatus: Supercilia, ait, homini & pariter & alternè mobilia, & in iis pars animi. Negamus, annuimus. Hæc maxime indicant fastus. Superbia alibi conceptaculum, sed hic sedem habet. in corde nascitur hic subit, hic pendet. Unde passim reperiatur apud Homerum δόξαν νόσον, supercilium annuerit, & apud alios νόσον δόξαν νοοεινα supercilia & contrabere, τοις δόξαις παραπονητικούς εναπογνήσιαν τείνειν. eadem tollere & elevare ad singulos vocis conatus, ut loquitur Quintilianus. ut autem supercilium montis Livius, sic etiam Græci dicunt δόξαν αἰσθένειν, πατεράς γροπιῶν. δόξαν δέ τε τεσταντούς λευκόπους εὐλόγιον ποτὲ τεσταντούς λευκόπους εχουσι. i. albis supercilium predilectum est tenedus insula per tropum: quemadmodum noctivimus in Rheticis Odes. i. lib. i. ad verba, nunc ad aquæ lene caput sacra, omnis latinis, sicut ex Eustathio docuimus.

Obscuris speciem.] Modestus præse fert similitudinem hominis celantis cogitata mentis, quem Græci vocant κρητικόν, id est, δόλιον, πανηγυριον, dolosum & uafrum.

Acerbi.] I. immitis & inhumani.

Intercuncta.] Quia doctrina, cùm ad res omnes plurimum, tū vel maximè valet ad amicitiam & cōiliandam ac tñē endā hortatur Lollū ad studiū literarū, & præsertim Philotopia moralis. Hoc autē leges inter cunctas Doctos videatur sine tropo, quæ interpretes sequuntur, sigillatim de Stoicis intelligentes, posse explicari, ut Poeta dicitur monere deligendos esse doctissimos quosque ad doctrinam vita & morum percipiendam: non tamen improbaliter interpretationem.

Traducere.] Id est, in summa tranquillitate animi vivere, pro quo Virg. dicit 4. Georg.

Spes agnient magnis sub legibus ævum.

Agiter vexerit.] Pro his Plaut. dicit, cupiditate differri, examinari, distrahi, cruciari.

Virtutem.] Repete à communi & supple an, percontabere, an doctrinā paret virtutem. Hanc autem questionē agitavimus olim utramque in partem contrariis orationibus, neque satis magnam vim inesse in doctrina neque in natura ad virtutis adoptionem ostendimus: sed opus esse utrique ad eam parandam afflatus divini accessione ex Socrate Platonis docuimus.

Quidminuat.] Qui dā agnoscunt hīc τὸν μέτωπον ubi minus dicitur, quā sit intelligendum, pro, eximat, abigat, pellat, ut ipse loquitur sāpē: sed malointerpretari, sedet & componat curas.

Quid reddat.] Utinē dicas melius tibi prospicere, & perturbationes fugere, utrum ex ambitione, an ex avaritia: è privatōne vita genere & à publicis negotiis longè remoto, an contrā.

Tranquiller.] Hoc verbo utitur Cic. l. de Fin. Semper aliquid, quod dum vi suā atq; naturā tranquillet animum, id est, repressis cupiditatibus curisque abactis, efficiat illum tranquillum, lenem & quietum: huic opponitur peccare.

Lucellum.] Τὸν οἰκεῖον est à lucro, parvum lucrum.

Fallentur vita.] Interpretatio est verbi Græci, ηδε ζωεσ, de quo Epist. proximè antecedenti. De hac vita fallacia sunt quidem Christianis crebræ tam in veteri, quam

in novo fōdere cohortationes, quæ non desunt etiam cunctis mortalibus in auctoribus prophanis Cic. i. Tusc. At natura dedit usuram vite, tanquam pecunie, nulla præstituta die. Luct. item l. 3.

Vitæq; mancipio nulli detur, omnibus usu.
Arnob. l. 2. Quam si sentiunt animæ, & tactus eius atq; in cursonibus cedunt, usu & fructu illis est vita non mancipio tradita.

Digentia.] Amniculus fuit in agro Sabino, cuius minimum supra Epist. 16. hujuslibri, & qui alluit pagum Mandelam in Sabiniis.

Præcari.] Pro optare, ut Græcum etiam δέχεσθαι.
Mibi vivam.] Pro, meo arbitrio ætatem degam alicet, næ libidini minimè serviens. Puto hīc τὸ superesse non accipendum esse, ut Sat. 6.

Multaq; de magna supereffent sercula mensa & epist. 6. l. 1.

Et uilis domus est, ubi non & multa supersunt. pro supra necessarium modum esse, ut superfluere, sed ut illud ex Enni 3. Annalium:

Inde sibi memorat unum super esse laborem: id est, reliquum esse & restare, sicut Agellius explicat l. r. cap. 22.

Acquum mi animum.] I. animi moderationem & aequitatem præsentibus contentam mihi conabor per me comparare.

Explicatio Rhetorica.

Sumtum est à corporibus diversè-coloratis ad animi mobilitatem.

b Quia variè cadit eadem vox, polyptoton efficit.

c Superiori loquutione infido scurrile facile adducor, ut in his verbis, vitium, asperitas, libertas, & virtus agnoscam allegoriam è continuatis metonymiis, ubi ex adjunctis significantur subiecta, id est, amicus asper, liber, ingenuus & probus. Quemadmodum enim infidus scurrilus & assentator peccat in amicitia ἀπειλῶν, sic morosus & asper ἀπειλῶν, qui tamen se magnificè jactat de quadam probitate & ingenuitate. Itaque interscurrat & assentator, inter morosum & asperū interjicitur verus amicus. Quid si Poeta dixisset ante, pro, amicus distabit ab infido scurrile, amicitia distabit ab infida scurrilitate & assentatione; recta oppositio horum extremorum fieret cum his, asperitate & morositate. Nunc vero, ut Poeta est loquitus, opponit persona rectibus adjunctis non rectâ oppositione, id est, cōut personæ inter se opponerentur, visa est mihi hæ tropi continuatio notanda.

d Metonymia subiecti pro ipsis accumbentibus in imo.

e Metonymia est effecti pro causa, ut sit, observat annuentem divitem cum metu, ne id faciat à se tardius animadversum.

f Metaphora est à corporibus ad sonos vocis infusos in aures ac receptos: quæ translatio longè diversa videatur ab ea Rhetorica, quæ docet verba cadere numerosè in clausulis sententiarum, unde dicuntur illa ὁμοιώσει, similiter cadentia.

g Sumtum est fōtassis à pastoribus de levissimis gregis sui particulis, ut sunt flocculi, alter cantibus ad vanitatem hominis notandum, sicut armatus propugnare, à beligerantibus, quorum alter oppugnat, alter propugnat, & resistit oppugnanti.

h A canibus quoq; hoc translatum est ad importunam hominis garrulitatem notandum.

i Meton. est causæ pro amore à Venere ingenerato. Præterea in quem quinque iterato in principiis membrorum est epanaphora.

k Duplex

Duplex est tropus, prior metonymia subjecti pro adjuncta cupiditate potentioris amici, quæ occupatur in auctoribus iumusculis elegantia vestitus. Alter est metaphora à prædictis sensu & motu ad eorumdem expertia. Hoc Galli sine tropis interpretantur: *ils habille & se perfume plus sumptueusement, que ses biens ne portent pas la convortis d'une vaine gloire.*

Syndoch. est generis. Vires enim communiter attinent ad corpus & animum fortunarum & divitiarum sevestire.

Sunt hæc etiam translatæ à corporibus ad summam pecuniae cupiditatem indicandam, quæ incendit animos avarorum.

Syndoch. est altera finiti pro infinito, pro eo, quod dixeris: *Dives amicus est multò vitiosior inferiori amico.*

Protopopœcia est potentioris amici inferiorem admittentis.

Metaph. est à corpore sano ad prudentiam comitis arguendam.

Metaph. quoque est ab agricolis, qui cum scenore greges maiores pascunt. pro tem major em faciet, augebit, amplificabit aliena pecunia scenore conducta.

Metaph. est ab ignobili & mercenaria gente ad statum hominis miserum notandum.

Periphrasis agostonis, cuius vocis etyma repetatur è Sat. 8. lib. 2.

Sumtum est à reis, è quibus vi tormentorum & questionum confessio criminis exprimitur. Ita violentia barbarus ne γλυκύθυμος ēst, siavis ēst quædam animo questio 3 cujusvi opera & arcana animi recluduntur: unde precatus est Od. 18. l. 1.

Nec variis sacra ob sita frondibus

Sub dirum rapiam.

Sumtum est à fugitivis, qui ab asequentibus corripuntur, quomodo sumit Suet. in Calig: *Deferto repente concurvo cum equitatu insegnatus, veluti profugos ac reprehensos in catenis reduxit, in hoc quoq; mimo prætermotus intemperans.* Ita Plaut. in Pseudo, *assequere & reprehende hominem: quam quidem significandi proprietatem nusquam in hoc Poeta repertas, sed paucim translationem pro coageere & increpare.*

Metaph. est ab agricolis, qui plantas & taleolas deserunt & in scrobem defigunt, id est, in terram ad illas depangendas & conserendas effosam, ut Columella l. 3. *Atque vetere semente panguntur, tardius adolſunt, Sic Varro l. 1. de re Rust. quod Virgilius quarto Georgicam expressit figendi verbo:*

— ipse teraces

Figat humo plantas & amicos irriget imbras.

Eadem est translatio in Epist. ad Pisones:

— Ego mira poemata pango:

i scribo & facio. Eodem tropo utitur Cic. l. 18. ad Famil. Tironem Epistolâ decimâ octava, *an pangis aliquid Sophocleum?* Similis est metaphora in illo versu Apuleij in Menandro, *Thysumq; pangant hortulo in cupidinis: sed ad rē voluptariam & obſcenam accommodata.* Unde Festus & Probus putant propriè transferri ad Poetica: sed hæc Cic. ad Attic. Epist. 6. l. 2. indicant ad solutam orationem etiam accommodati. Itaque διέδοτα nondum edita & vu'gata à nobis quæ tibi uni legamus, Theopompino genere, aut etiam afferiore multè pangantur. Ita Græci τὸ οὐρανόν usurpat, unde fluxisse Latinum hoc omnibus liquet sicut paulò antè in hac ipsa epist. attigimus, Ita Euripides dicit τὸν νοστὴν τὸν διάτην. *Iusjurandum pangit,* hoc est, figi, firmari & stabiliri: sed tropus est apertior in Pindaro ad initium odes, σ. οὐρανός.

— ὁ τε θεὸν μέγαρον

Velut quum puerum domum & mirò spectabilem comungemus.

Sed in tota propositione odes versibus. allegoria comprehendens est è multis vocibus a superbo ædificatio translatæ ad elegantiam hymni. Pindaro componendi in gratiam Agelæ indicandam: neq; possum ego his assentiri, qui notant in verbo πνεύμα esse τὸ αἴγανον: quod propriè hoc dici videtur ipsis εἰν τὸν φυτὸν καὶ σπορὸν τὸν ξύλον de plantis & compage lignorum, quum ipse videam poetas & oratores illo elegante, nec illibenter usos,

Sumtum est ab his, quæ vi ac impressione præfacta huc atque illuc sua frustra disficiunt, ut æneavasa 3. Georg. dicuntur frigoris vi dissilire:

Aerag, dissilunt vulgo, vestigia querigescunt.

simili tropo dixit Epod. 17.

Caputq; Marsā dissilire nenia

pro mentes depravari, ubi propria verbi notio posita fuit. eodem verbo usus est Seneca lib. 1. cap. de clementia sed tropo continuato, loquens de justo Imperio & legitimo populi obsequio Tandis, inquit, *ab isto periculo abiit hic populus, quamdiu sciet ferre frenos: si quando abruperit, vel alioquo casu discussos reponi sibi passus non erit, hac unitas & hic maximus Imperii contextus in partes milias dissiliat: Id est, urbi dominandi finis erit, qui parendi fuerit.*

Similis fuit tropus Ode 19. l. 3.

Cur pendet tacua fistula cum lyra?

pro Amphio desit pulsare lyram, quod tali pulsu sentiret se fratri Zetho displicere.

Metonymia est adjuncti pro sene Camœna, tristi molesta, difficulti & operosa, ut sit hæc sententia: leva te solito tædio studii Musici, acte jucunditati da humano ribus Camœni. Similitropo utitur Teretus in Eunuch. Act. 1. Scen. 3. v. 10. ut illum Dū Deæj. senium perdant, qui mehodier remoratus est. Simili quoq; Cic pro Mil. tota civitas senio confecta est.

Epanaph. est initio incisorum.

Metaphora est à choris saltantium, undè defleximus coronam Od. 7. l. 1. ad conventum hominum, velut in orbem coactum indicandum & hoc significauit Cicerone pro Flaccogeminat coronam & turbam.

Syndoch. generis pro exercitationibus & pugnis ludicris, quæ in campo Martio à juvenibus committebantur.

Allegoria est à metaphoris ab arena gladiatorum,

qui salutem & favorem spectato um è compressa, sed ex

eiusdem conversatione odium & interitum perspicie-

bant, & juvenalis Sat. 3.

— Et verso pollice vulgi

Quemlibet occidunt populariter.

Porphyron itamen τὸ pollice videtur syndochicōs dictum pro manu.

Epistrophæ est in similitudine soni ad clausulas sententiarum, quali leges pronunciantur ē Cicerone: est præterea in video translatio a corporis sensu ad mentis aciem, quæ prospicimus & cōsideramus, quid sit de quoque viro sentiendum & aliis spondendum, quomodo Cic transtulit Epist. 2. l. 7 ad Fam. Marium, *sed eo vidisti multum, quod præfisiisti, quod ne pluris emerem, pro tecum animo prospexisti & considerasti.* Hic etiam tropus fuit in 1. Epist. notatus.

Metaphoræ nota ad celeritatem verborum indicandam, qualis est in descriptione famæ Aen. 4.

Allegoria est metaphorica ab esculetis & poculentis acribus, quale dicitur allium esse Epodis tertii, quæ suā acrimoniam torrent viscera utentium ad vulnera amori in dicanda, quibus inflammatur animus, undè jecur ulcerosum dixit Ode. 25. l. 1.

Synec. est membris pro integrâ domo amici.

Allegoria est altera ex similitropo ab incendio vicinæ domus, ut significet maculas & dedecus inferioris amici manere conspectiora, nisi quād primum eluantur.

Metaph.

¹¹ Metaph. est ab agricolis, quorum est propriè cultus agri & fundi, quemadmodum loquitur Cic. in lege Agrar. nihil fert ager, nihil cultura & magno labore quasi tam, ut demonstret curaturam & observantiam superioris amici per difficultatem esse. Vix alibi, nisi hic & i. Epist. hujus reperias hanc vocem *culturam* extra propriam significationem.

^{mm} Alia est insignis allegoria à nautis qui nihil non, dum
sunt in alto, curant & cogitant, ut commodam, tutam &
secundam navigationem conficiant. Ita Lollius mone-
tar, ut omni ratone, curâ, vigiliis, cogitatione incumbat
in observantiam potentioris amici: i. Augusti ne animum
hujus tentiat asperitate suâ mutari, & à le alienari.
^m Bievis est procatalepsis ad diluendum Lollio objec-
tum.

Metaph. est: scilicet rubibus obducto, quod est cor-

oo Metaph. est à cælo nubibus obducto, quod eit corporibus grave & molestum. Simili quoque tropo Græci usurpant τονιστὸν τιμητὸν, nubem & nebulam. Euripides in Hippol. ubi de Phædra valde animo conturbata loquitur, συνειδέσθαι οφείων τις αὐξεται tristis nubes super cultorum augetur, id est gravior fit mæstitia. Sic Iliad. animo de Achille ob mortem Patrocli seſe afflignantē:

τὸν δι' ἄρχεθεν φέρεται ἐκάλυψε μέλανα.

Illum verò doloris nebula obduxit opaca. i. Valde obscurus & mœstus apparuit illi vultus. vel magnitudo doloris eum constrinxit molestè. Ita Cic. in Pison. dixit: neque tam fuit timidus, ut frontis, tue nubeculam aut college tui contaminatum spiritum perfume serem. Dicitur etiam sine nube & nubecula ponere supercilium, &, matrona severi supercilij, pro exuere fastum & superbiam ponere, & matrona

severa. sed tunc metonymia est subiecti pro adjunctis affectibus illis.

PP. Metou causa pro cupiditate. Jam in *inops* contrarius est ejusdem tropi modus, quo efficiens significatur ex effecto, quia cupiditas facit avatos semper egentes.

qq Anaphora et.

Paret & donet similiter sonant in clausulis membrorum dia tis emsgopis.

ff Enaphora est initio membrorum.